
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



2 
 

SATURS 

DOKUMENTĀ IZMANTOTIE SAĪSINĀJUMI UN TERMINI ............................................................................ 3 

IEVADS ........................................................................................................................................................... 4 

IESTĀDES ĀRĒJĀS UN IEKŠĒJĀS VIDES RAKSTUROJUMS .................................................................. 5 

VĪZIJA, MISIJA UN VĒRTĪBAS ...................................................................................................................... 8 

1.1. VĪZIJA ................................................................................................................................................. 8 

1.2. MISIJA ................................................................................................................................................ 8 

1.3. VĒRTĪBAS ........................................................................................................................................... 8 

MĒRĶU KARTE ............................................................................................................................................ 10 

STRATĒĢISKĀ PRIORITĀTE NR. 1: .......................................................................................................... 11 

CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMAS PILNVEIDOŠANA, EFEKTĪVA VADĪBA UN KOORDINĀCIJA ..... 11 

STRATĒĢISKĀ PRIORITĀTE NR. 2: .......................................................................................................... 17 

UGUNSDROŠĪBAS UZRAUDZĪBAS UN PREVENCIJAS SPĒJU UZLABOŠANA .................................... 17 

STRATĒĢISKĀ PRIORITĀTE NR. 3: .......................................................................................................... 22 

VIENOTĀ ĀRKĀRTAS PALĪDZĪBAS IZSAUKUMU NUMURA 112 ZVANU SAŅEMŠANAS, APSTRĀDES 

UN RESURSU IZSŪTĪŠANAS UZ NOTIKUMA VIETU EFEKTIVITĀTES PAAUGSTINĀŠANA ................ 22 

STRATĒĢISKĀ PRIORITĀTE NR. 4: .......................................................................................................... 25 

UGUNSGRĒKU DZĒŠANAS UN GLĀBŠANAS DARBU EFEKTĪVA VADĪŠANA UN VEIKŠANA ........... 25 

PRIORITĀRIE HORIZONTĀLIE MĒRĶI ...................................................................................................... 33 

  

file://///vugd-data.vugd.gov.lv/VUGD_DATA/Dokumenti/ASSP/Stragēģija%202023-2027/FINAL/IeM_NPD_komentari_Strategija_projekts_110123.docx%23_Toc124324195


3 
 

DOKUMENTĀ IZMANTOTIE SAĪSINĀJUMI UN TERMINI 
 

Saīsinājums/termins Nozīme 

ANM Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāns 

ASSP Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvalde 

CAOVC Civilās aizsardzības operacionālais vadības centrs 

CAP Civilās aizsardzības pārvalde 

CSNg Ceļu satiksmes negadījums 

CSP Centrālā statistikas pārvalde 

DVS Namejs Dokumentu vadības sistēma “Namejs” 

EKK Ekonomiskās klasifikācijas kods 

ERAF Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

ES Eiropas Savienība 

FPP Finanšu plānu pārvalde 

IDN Iekšējās drošības nodaļa 

IeM Iekšlietu ministrija 

IeM IC Iekšlietu ministrijas informācijas centrs 

INP Iepirkumu un nodrošinājuma pārvalde 

IZ Informatīvais ziņojums 

JN Juridiskā nodaļa 

KVN Krīzes vadības nodaļa 

LATLIT Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programma 

MK Ministru kabinets 

Muzejs Latvijas Ugunsdzēsības muzejs 

NATO Ziemeļatlantijas līguma organizācija 

NVA Nodrošinājuma valsts aģentūra 

OVP Operatīvās vadības pārvalde 

PP Personāla pārvalde 

PSIN Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļa 

RRP Rīgas reģiona pārvalde 

RTU Rīgas Tehniskā universitāte 

SOPA 
Pašvaldību sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu 
administrēšanas lietojumprogramma 

TAST Tehniskā atbalsta komanda 

TDP Tehniskā dienesta pārvalde 

UUP Ugunsdrošības uzraudzības pārvalde 

UCAK Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža 

VKCP Vienotā kontaktu centru pārvalde 

VUCAP Vienotā ugunsdrošības un civilās aizsardzības platforma 

VUGD Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

VUGD IS 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta informācijas 
sistēma 

 



4 
 

IEVADS 
 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) darbības stratēģija 2023.–

2027. gadam (turpmāk – stratēģija) ir vidēja termiņa plānošanas dokuments, kas izstrādāts, balstoties 

uz Eiropas Komisijas Strukturālo reformu atbalsta programmas projekta “Iekšlietu nozares iestāžu 

efektivitātes paaugstināšana” trešā posma ietvaros ieteikto iekšlietu nozares stratēģiskās plānošanas 

modeli, kā arī ņemot vērā Ministru kabineta instrukcijā “Kārtība, kādā izstrādā un aktualizē institūcijas 

darbības stratēģiju un novērtē tās ieviešanu”1 noteikto. 

VUGD darbības stratēģijā iekļautās stratēģiskās prioritātes noteiktas, kaskadējot iekšlietu 
nozares stratēģijas2 (turpmāk – nozares stratēģija) prioritāros politikas mērķus un rīcības virzienus 
politikas jomā “Civilā aizsardzība un katastrofu pārvaldīšana, ugunsdrošība, ugunsdzēsība, glābšana 
un vienotais ārkārtas palīdzības izsaukumu numurs 112”, kā arī ņemot vērā iekšlietu nozares iestādēm 
izvirzītos sasniedzamos prioritāros horizontālos mērķus. 

VUGD darbības stratēģijā nākamajam piecu gadu termiņam izvirzījis četras stratēģiskās 
prioritātes: 

 Civilās aizsardzības sistēmas pilnveidošana, efektīva vadība un koordinācija; 

 Ugunsdrošības uzraudzības un prevencijas spēju uzlabošana; 

 Vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura 112 zvanu saņemšanas, apstrādes un 
resursu izsūtīšanas uz notikuma vietu efektivitātes paaugstināšana; 

 Ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas darbu efektīva vadīšana un veikšana. 

Atbilstoši izvirzītajām prioritātēm stratēģijā definēti stratēģiskie mērķi, snieguma rādītāji un to 
rezultatīvās vērtības, kā arī iniciatīvas, kas sekmēs attiecīgo mērķu sasniegšanu. Stratēģijā iekļauts 
VUGD ārējās un iekšējās vides raksturojuma kopsavilkums, kā arī definēta misija, vīzija un vērtības. 

Stratēģijā noteiktie uzdevumi mērķu sasniegšanai tiek iekļauti VUGD gada darbā plānā, kā arī 
struktūrvienību gada plānos, un tiks kaskadēti līdz ikviena VUGD nodarbinātā individuālajiem 
uzdevumiem. Tādējādi stratēģija ir pamatdokuments ikvienam VUGD nodarbinātajam, lai sasniegtu 
kopējos mērķus. 

  

                                                      
1 2022. gada 1.februāra Ministru kabineta instrukcija Nr. 1 “Kārtība, kādā izstrādā un aktualizē institūcijas darbības stratēģiju un novērtē tās 
ieviešanu”. 
2 Apstiprināta ar Iekšlietu ministrijas 2022. gada 15. augusta rīkojumu Nr. 1-2/1075. 

 



5 
 

IESTĀDES ĀRĒJĀS UN IEKŠĒJĀS VIDES RAKSTUROJUMS 
 

 

 

STIPRĀS PUSES 

 Saskaņā ar tirgus un sociālo pētījumu centra “Latvijas Fakti” 2022. gadā veikto pētījumu 95% 
iedzīvotāju uzticas vai drīzāk uzticas iestādei3. Tas nodrošina iestādei augstāku sabiedrības 
atbalstu tās uzdevumu veikšanā un mērķu īstenošanā. 

 Iestādes nodarbinātie dienesta/darba pienākumus veic godprātīgi. Rīkojoties operatīvi un 

pašaizliedzīgi, tiek novērsti apdraudējumi, glābtas dzīvības, īpašums un vide, bet ar neatlaidīgu 
un pacietīgu darbu – veicināta sabiedrības izpratne par drošības jautājumiem. 

 Iestādes nodarbinātie saņem konkurētspējīgas sociālās garantijas, tostarp veselības 

apdrošināšanu, izdienas pensijas, papildu atvaļinājuma dienas, piemaksas. Tas palīdz noturēt 
un motivēt nodarbinātos.  

 Pastāv skaidra vīzija par iekšlietu nozares un iestādes infrastruktūras attīstību, tostarp 

izmantojot standartizētos ugunsdzēsības depo projektus. Saņemts finansējums vairāku jaunu 

                                                      
3Tirgus un sociālo pētījumu centra “Latvijas Fakti” kvantitatīvais pētījums “Sabiedriskās domas aptauja par drošības jautājumiem”, 2022. g. marts 



6 
 

katastrofu pārvaldības centru būvniecībai. Tiek īstenoti pasākumi ēku energoefektivitātes 
uzlabošanai un nekustamo īpašumu tīkla optimizācijai. 

 Spēja piesaistīt un apgūt Eiropas Savienības struktūrfondu un citu finanšu instrumentu 
līdzekļus ir nozīmīgs faktors iestādes infrastruktūras un darba/dienesta vides uzlabošanai, 
atbilstoša materiāli tehniskā nodrošinājuma pieejamībai un mūsdienīgu IT risinājumu 
ieviešanai. 

 

VĀJĀS PUSES 

 Nepietiekams un nepastāvīgs valsts finansējums materiāli tehnisko resursu 
nodrošināšanai apdraud iestādes funkciju pienācīgu izpildi. Turklāt fragmentāra finansējuma 
piešķiršana nepieļauj atbilstošas tehnikas un aprīkojuma iegādes plānošanu ilgtermiņā un 
neveicina finansējuma apgūšanas efektivitāti. 

 Nodarbināto trūkums iestādē rada riskus sabiedrības drošībai, jo neļauj garantēt 
kvalitatīvu un savlaicīgu pakalpojumu sniegšanu, kā arī apgrūtina darba aizsardzības prasību 
ievērošanu, piemēram, trīs amatpersonas autocisternā. 

 Nekonkurētspējīgais atalgojums salīdzinājumā ar vidējo atalgojumu tautsaimniecībā 
apgrūtina iespējas piesaistīt un noturēt nodarbinātos ar atbilstošām prasmēm un kvalifikāciju, 
palielina personāla mainību un kavē institucionālās atmiņas veidošanos. 

 Slikts iestādes infrastruktūras stāvoklis demotivē nodarbinātos, samazina produktivitāti un 
palielina personāla aizplūšanas risku, tādējādi ietekmējot sabiedrībai sniegtā pakalpojuma 
kvalitāti. 

 

IESPĒJAS 

 Iekšējās drošības jautājumu nozīme strauji pieaug gan nacionālajā, gan Eiropas 
Savienības līmenī, ņemot vērā globālos un vietēja mēroga izaicinājumus – Eiropas Savienības 
kaimiņvalstu nestabilitāte vai agresīvā ārpolitika, pieaugošās migrācijas un bēgļu plūsmas, 
organizētā noziedzība, klimata pārmaiņas. Tas veicina iespējas piesaistīt finansējumu un 
ārvalstu ekspertīzi lielu vietēja vai starptautiska mēroga projektu īstenošanai. 

 Sagaidāms, ka nākamajos gados iekšlietu nozares un iestādes attīstības prioritātes krasi 
netiks mainītas, ļaujot ilgtermiņā plānot un koncentrēt resursus un piesaistīt Eiropas 
Savienības fondu finansējumu nozares prioritāšu – infrastruktūras sakārtošana, izglītības 
sistēmas pilnveidošana, atalgojuma palielināšana, strukturālās reformas – īstenošanai. 

 Strauji attīstās jaunās tehnoloģijas, kas var tikt izmantotas iekšlietu nozares iestāžu 
efektivitātes un darba kvalitātes uzlabošanai. Iekšējos procesus var uzlabot tādas jaunās 
tehnoloģijas kā 5G, mākslīgais intelekts, savstarpēji integrētas sistēmas un IT resursi, lielie dati, 
mākoņdatošana. Šos risinājumus ir iespējams ieviest, jo papildus nacionālajam finansējumam 
Eiropas Atveseļošanas fonda ietvaros ir iespējams piesaistīt apjomīgus finanšu resursus valsts 
pārvaldes digitālajai transformācijai. 

 

DRAUDI 

 Politiskā nestabilitāte Eiropas Savienības kaimiņvalstīs rada virkni apdraudējumu Latvijai, 

it īpaši robežu drošības, nelikumīgas migrācijas, hibrīdo uzbrukumu un organizētās 
noziedzības jomās. Lielākie riski ir saistīti ar Krievijas politisko līderu agresīvu rīcību reģionālā 
un starptautiskā līmenī, tostarp uzsākto karu pret Ukrainu, kā arī kiberuzbrukumiem un 
dezinformācijas kampaņām, kas vērstas pret Eiropas Savienības un NATO dalībvalstīm.  

 Ilgtermiņā Latvijai draud būtiska demogrāfiskās situācijas pasliktināšanās – iedzīvotāju 
skaita samazinājums, sabiedrības novecošanās, lauku reģionu depopulācija. Tas apgrūtina 
jaunu darbinieku piesaisti, ierobežo efektīva un ekonomiska pakalpojuma nodrošināšanu visā 
Latvijā, kā arī akcentē jaunus iekšējās un ārējās drošības izaicinājumus.  

 Augstais nabadzības, ienākumu nevienlīdzības līmenis, kā arī izglītības kvalitātes 
apsvērumi negatīvi ietekmē iekšējo drošību. Kā galvenie riski, kas saistīti ar šiem faktoriem, 



7 
 

gan īstermiņā, gan ilgtermiņā akcentējama pieaugošā noziedzība, ēnu ekonomika, 
kontrabanda, alkohola un narkotiku lietošana, ugunsdrošības standartu un prasību 
neievērošana. 

 Mainoties politiskajai varai, pastāv politisko lēmumu nepietiekamas pēctecības risks, 

tādējādi būtiski ietekmējot pārskatāmas, paredzamas un efektīvas iekšlietu nozares un 
iestādes attīstības nodrošināšanu ilgtermiņā. Piemēram, neskaidrība par turpmāko izdienas 
pensijas sistēmas saglabāšanu esošajā līmenī ir faktors, kas negatīvi ietekmē amatpersonu 
vēlmi turpināt dienestu iestādē. 

 Siltumnīcefekta gāzu emisijas izraisītās klimata pārmaiņas, jo īpaši ekstremāli augsto gaisa 
temperatūru biežuma un ekstremālo nokrišņu biežuma un intensitātes pieaugums, rada 
meža un kūdras ugunsgrēku, sausuma, plūdu u. c. dabas katastrofu risku, kas var tieši 
ietekmēt iestādes veicamo uzdevumu struktūru un sniegto pakalpojumu intensitāti.  

 Mācību iestāžu, kas piedāvā apmācības un mācību programmas iekšlietu nozares 
vajadzībām, kapacitāte ir nepietiekama, lai nodrošinātu gan jauno speciālistu ataudzi, gan 
esošo nodarbināto profesionālo kompetenču paaugstināšanu vēlamajā apjomā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



8 
 

VĪZIJA, MISIJA UN VĒRTĪBAS  
 

 

1.1. VĪZIJA 

Mums ir viss, lai sabiedrība Latvijā būtu drošībā. 

1.2. MISIJA 

Mēs strādājam sabiedrībai, novēršot negadījumus un glābjot dzīvības, īpašumu, vidi. 

1.3. VĒRTĪBAS 

1.3.1. PROFESIONALITĀTE UN EFEKTIVITĀTE: 

 iestādes nodarbinātie, veicot savus dienesta/darba pienākumus, rūpējas par iedzīvotāju 
drošību un drošības līmeņa nepārtrauktu paaugstināšanu;  

 iestādes nodarbinātie ir mērķtiecīgi un orientēti uz rezultātu; 

 strādā efektīvi, izvirzīto mērķi un kvalitatīvu rezultātu sasniedzot ar iespējami maziem 
resursiem; 



9 
 

 rīcība, lēmumi un viedokļi ir pamatoti un izsvērti, balstīti situācijas analīzē, objektīvos faktos un 
datos; 

 tiecas uz klientu izcilu apkalpošanu, lai ikviens saskarsmē ar iestādes nodarbināto būtu 
apmierināts ar saņemto pakalpojumu; 

 atvērti pārmaiņām un iesaistās jaunu pieeju un inovāciju izmantošanā; 

 izmanto un attīsta valsts darbā nepieciešamās kompetences, prasmes un zināšanas, pārņem 
nozares un privātā sektora labo praksi un starptautisko pieredzi; 

 tiecas mazināt administratīvo slogu un ievērot principu “konsultē vispirms”. 

1.3.2. GODPRĀTĪBA: 

 iestādes nodarbinātie savus pienākumus pilda godprātīgi – godīgi, atklāti un patstāvīgi, 
ievērojot likumus, ētikas normas un citas saistošas prasības; 

 iestādes amatpersonas arī ārpus darba laika sniedz palīdzību iedzīvotājiem, kuri ir apdraudēti 
vai nonākuši bezpalīdzības stāvoklī; 

 ar savu attieksmi, uzvedību un rīcību veicina sabiedrības uzticēšanos iestādei, ir lojāli pret 
iestādi gan veicot darba/dienesta pienākumus, gan ārpus darba laika; 

 pildot pienākumus, ievēro objektivitāti un neitralitāti (profesionālo neatkarību). Atturas no 
darbības, kuras dēļ nodarbinātā vai iestādes godprātība, objektivitāte vai neitralitāte var tikt 
apšaubīta; 

 nepieļauj nonākšanu interešu konflikta situācijā un laikus informē par personiskām interesēm 
vai citiem apstākļiem, kas var radīt personīgu ieinteresētību un traucēt godprātīgai pienākumu 
veikšanai; 

 saskaņā ar noteikto kārtību informē (ceļ trauksmi) par iespējamiem pārkāpumiem, kurus 
novēro, pildot pienākumus. Cieņpilni izturas pret nodarbinātajiem, kas ceļ trauksmi; 

 neatkarīgi no piederības kādai politiskai vai profesionālai organizācijai neitrāli izturas pret 
ikvienu personu; 

 atbildīgi izturas pret darbā iegūtu ar likumu aizsargātu informāciju un izmanto to tikai darba 
vajadzībām. 

1.3.3. SADARBĪBA: 

 darbu iestādē un valsts pārvaldē kopumā veic kā kopīgos mērķos balstītu komandas darbu, 
kas ietver saliedētību un saskaņotu rīcību; 

 veido cieņā un koleģialitātē balstītas attiecības ar citiem nodarbinātajiem un iestādēm, izrāda 
iniciatīvu un elastību; 

 sadarbojas, ir atklāti pret citiem nodarbinātajiem un citām iestādēm, veicina savstarpēju 
komunikāciju un informācijas apmaiņu, sniedz vai saņem nepieciešamo palīdzību uzticēto 
amata pienākumu īstenošanai; 

 ievēro un ciena citu nodarbināto tiesības un uzskatus,  

 iesaistās jautājumu risināšanā, kas skar vairākas struktūrvienības, iestādes vai nozares, ir 
atvērti sadarbības iniciatīvām ar citu jomu speciālistiem. 

 

1.3.4. VALSTS ILGTSPĒJA 

 ar savu rīcību sekmē valsts ilgtspējīgu attīstību, nodrošinot mantojumu nākamām paaudzēm; 

 ņem vērā un prasmīgi līdzsvaro dažādu iesaistīto pušu, nozares un valsts kopējās intereses; 

 domā stratēģiski un elastīgi, spēj pielāgoties pārmaiņām sabiedrībā un globālajiem procesiem; 

 sekmē Latvijas vērtību un nozares vēsturisko tradīciju ievērošanu un saglabāšanu; 

 veicot darba/dienesta pienākumus, ievēro atbildīga patēriņa pamatprincipus.



10 
 

 

 
CIVILĀS                                                                  

AIZSARDZĪBAS SISTĒMAS EFEKTĪVA 
IEVIEŠANA, VADĪBA UN KOORDINĀCIJA 

UGUNSDROŠĪBAS UZRAUDZĪBAS UN 
PREVENCIJAS SPĒJU UZLABOŠANA 

112 ZVANU SAŅEMŠANAS, APSTRĀDES 
UN RESURSU IZSŪTĪŠANAS UZ 

NOTIKUMA VIETU EFEKTIVITĀTES 
PAAUGSTINĀŠANA 

UGUNSGRĒKU DZĒŠANAS UN 
GLĀBŠANAS DARBU EFEKTĪVA 

VADĪŠANA UN VEIKŠANA 

K
L
IE

N
T

I 

    

P
R

O
C

E
S

I 

    

S
P

Ē
J
A

S
 

 

    

F
IN

A
N

S
E

S
 

  

 

 

 

 

 

  

H
O

R
IZ

O
N

T
Ā

L
IE

 
M

Ē
R

Ķ
I 

 

 

 

 

Sabiedrībā ir izpratne par 
individuālo atbildību ugunsdrošībā, 
un sabiedrība ir sagatavota rīcībai 

ugunsgrēka gadījumā vai citās 
draudu situācijās 

Sabiedrībai pieejams savlaicīgs un 
kvalitatīvs vienotā ārkārtas palīdzības 
izsaukumu numura 112 pakalpojums 

Sabiedrība ir informēta un zinoša par 
vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu 

numura 112 pakalpojumu 

Ugunsgrēku dzēšana un glābšanas 
darbi tiek veikti savlaicīgi un 

profesionāli, glābjot dzīvības un 
samazinot kaitējumu videi un 

īpašumam 

Pilnveidots ugunsdrošības 
uzraudzības process, 

nodrošinot pārbaudāmo objektu 
atlasi, kas balstīta uz riska 

novērtējumu 

Pilnveidotas VUGD un pārējo 

iesaistīto formējumu 

reaģēšanas spējas atbilstoši 

datos balstītai resursu 

plānošanai 

Dienestā nodrošinātas 
dzīvības glābšanas spējas 

Efektīva operatīvo dienestu 
informācijas apmaiņa un ātra 

reaģēšana uz notikumiem 

Paaugstināta ugunsdzēsēju 
glābēju darba efektivitāte un 

samazināti drošības riski 

Ugunsdzēsēji glābēji ir motivēti 
un profesionāli sagatavoti 

Amatpersonas ir motivētas un 
profesionāli sagatavotas 

ugunsdrošības uzraudzības 
jomā 

Kvalitatīva datu analīze un 
atlase nodrošina ugunsdrošības 
uzraudzības darba efektivitātes 

paaugstināšanos 

VUGD ir pietiekams finansējums stratēģisko mērķu sasniegšanai 

Sabiedrība ir sagatavota rīcībai 
ārkārtas gadījumos un 

katastrofās vai to draudu 
situācijās 

Valstī darbojas mūsdienīga, 
efektīva un elastīga civilās 

aizsardzības sistēma 

Nodarbinātie ir motivēti un 
profesionāli sagatavoti civilās 

aizsardzības jomā 

Nodrošināta atbilstoša 
infrastruktūra un aprīkojums 

efektīvai valsts civilās aizsardzības 
sistēmas vadībai un koordinācijai 

Nodarbinātie ir motivēti izvirzīto mērķu sasniegšanai, izjūt piederību VUGD un izprot, pieņem un atbalsta 

valsts pārvaldes vērtības gan dienestā, gan sabiedrībā 

Nodarbinātie dienesta/darba pienākumus veic piemērotā, ērtā un estētiskā dienesta pienākumu 

izpildes/darba vidē 

1. 2. 3. 4. 

Nodarbinātie ir motivēti un profesionāli 
sagatavoti darbam ar vienoto ārkārtas 

palīdzības izsaukumu numuru 112, un ir 
nodrošināta atbilstoša infrastruktūra un 
aprīkojums efektīvai Vienoto kontaktu 

centru darbībai 
 

MĒRĶU KARTE 



11 
 

STRATĒĢISKĀ PRIORITĀTE NR. 1: 

CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMAS PILNVEIDOŠANA, EFEKTĪVA VADĪBA UN KOORDINĀCIJA 

 
STRATĒĢISKIE 
MĒRĶI 

INICIATĪVAS 
REZULTATĪVIE 
RĀDĪTĀJI 

REZULTATĪVO RĀDĪTĀJU VĒRTĪBAS 

2023. 2024. 2025. 2026. 2027. 

K
L

IE
N

T
I 

Sabiedrība ir 
sagatavota rīcībai 
ārkārtas 
gadījumos un 
katastrofās vai to 
draudu situācijās  

1.1. Šūnu apraides tehnoloģijas ieviešana 
(CAP, ASSP) 

1.2. Pētījums par visaptverošas civilās 
aizsardzības un katastrofas 
pārvaldīšanas apmācības izveidi 
valsts un pašvaldību institūcijām un 
mācību iestādēm (CAP, ASSP, 
UCAK) 

1.3. Pašvaldību civilās aizsardzības 
komisiju apmācības formas un 
tematikas noteikšana, apmācību 
īstenošana sadarbībā ar 
kompetentajām institūcijām (CAP, 
Teritoriālās struktūrvienības) 

1.4. Stacionāro un pārvietojamo drošības 
klašu izveide, veicinot sabiedrības 
zināšanu, prasmju un attieksmju 
kopumu par civilās aizsardzības 
jautājumiem (ASSP, Muzejs, PSIN) 

 

Agrīnās brīdināšanas 
paziņojumu 
pieejamība 
iedzīvotājiem (%) 

37 72 74 78 82 

Starpinstitūciju/ 
sadarbības partneru 
sadarbības 
novērtējums katastrofu 
pārvaldīšanas 
pasākumu īstenošanā 

sākotnējie 

dati 
palielinās palielinās palielinās palielinās 

Iedzīvotāju izpratne 
par rīcību dabas un 
cilvēka izraisīto 
katastrofu gadījumā 
(%) 

sākotnējie 
dati (n) 

n+3 n+6 n+9 n+12 

Mācību iestāžu 
pasniedzēju 
novērtējums par 
sagatavotajiem 
mācību materiāliem  

- 
sākotnējie 

dati 
palielinās palielinās palielinās 

Valsts un pašvaldību 
institūciju apmācīto 
novērtējums par 
apmācību norisi 

- 
sākotnējie 

dati 
palielinās palielinās Palielinās 



12 
 

 
STRATĒĢISKIE 
MĒRĶI 

INICIATĪVAS 
REZULTATĪVIE 
RĀDĪTĀJI 

REZULTATĪVO RĀDĪTĀJU VĒRTĪBAS 

2023. 2024. 2025. 2026. 2027. 
P

R
O

C
E

S
I 

Valstī darbojas 
mūsdienīga, 
efektīva un 
elastīga civilās 
aizsardzības 
sistēma 

1.5. Katastrofu izraisīto zaudējumu datu 
bāzes izveidošana un ieviešana 
(CAP, ASSP) 

1.6. Šūnu apraides tehnoloģijas 
ieviešana (CAP, ASSP) 

1.7. Vienotās ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības platformas ieviešana 
(UUP, CAP) 

1.8. Pētījums par VUGD struktūru un 
kapacitāti, esošās situācijas 
novērtējumu, funkciju un uzdevumu 
analīzi ilgtermiņa attīstības 
koncepcijas izveidei (ASSP, CAP) 

1.9. Pētījums par valsts materiālo 
rezervju un nozares materiāltehnisko 
līdzekļu resursu veidošanu un 
pārvaldīšanu katastrofu 
pārvaldīšanas pasākumu 
īstenošanai (CAP, ASSP) 

1.10. Valsts kontroles atbilstības revīzijas 
ziņojumā par valsts civilās 
aizsardzības sistēmas plānošanu un 
gatavību sniegto ieteikumu ieviešana 
(CAP, ASSP) 

Valsts un pašvaldību 
institūcijām pieejama 
sistēma, kurā var 
ievadīt datus par 

zaudējumiem 

- - pieejama … … 

Sabiedrībai pieejama 
šūnu apraides 
tehnoloģija 

- pieejama … … … 

 

  

                                                      
Rādītāja vērtība turpmākajam plānošanas periodam tiks noteikta, ņemot vērā rezultatīvo rādītāju sākotnējās vērtības, vai pēc attiecīgu tehnoloģiju ieviešanas. 



13 
 

 

 
STRATĒĢISKIE 
MĒRĶI 

INICIATĪVAS 
REZULTATĪVIE 
RĀDĪTĀJI 

REZULTATĪVO RĀDĪTĀJU VĒRTĪBAS 
 2023. 2024. 2025. 2026. 2027. 

S
P

Ē
J
A

S
 

VUGD 
nodarbinātie ir 
profesionāli 
sagatavoti civilās 
aizsardzības jomā 

 

Nodrošināta 
atbilstoša 
infrastruktūra un 
aprīkojums 
efektīvai valsts 
civilās 
aizsardzības 
sistēmas vadībai 
un koordinācijai 

 

1.11. Latvijas TAST moduļa izveidošana 
(ASSP, OVP, TDP) 

1.12. Tiesību aktu par Latvijas civilās 
aizsardzības ekspertu un moduļu 
dalību starptautiskajās misijās 
izstrāde (ASSP) 

1.13. Valsts civilās aizsardzības 
kontaktpunkta izveidošana, 
nodrošinot tā tehnisko un analītisko 
spēju (CAP, INP) 

1.14. Civilās aizsardzības apmācību un 
mācību plānošanas un īstenošanas 
resursa izveidošana (CAP) 

1.15. Pētījums par Civilās aizsardzības 
operacionālā vadības centra 
uzdevumu un iespēju analīzi, krīžu 
pārvaldības modeļa izstrāde (CAP, 
ASSP, TDP) 

1.16. Civilās aizsardzības operacionālās 
vadības centra izveide, aprīkošana 
un darbības nodrošināšana (CAP, 
ASSP, TDP) 

 

Civilās aizsardzības 
apmācību un mācību 
resurss4 

Izveidots … … … … 

CAOVC  - 

Izveidots 
un 

aprīkots 
… … … 

 

  

                                                      
4Nodarbināto un materiāli tehnisko resursu pieejamība VUGD profesionālās pilnveides programmas izstrādei un apmācībai. 
Rādītāja vērtība turpmākajam plānošanas periodam tiks noteikta, ņemot vērā rezultatīvo rādītāju sākotnējās vērtības, vai pēc attiecīgu tehnoloģiju ieviešanas. 

 



14 
 

 
STRATĒĢISKIE 
MĒRĶI 

INICIATĪVAS 
REZULTATĪVIE 
RĀDĪTĀJI 

REZULTATĪVO RĀDĪTĀJU VĒRTĪBAS 

2023. 2024. 2025. 2026. 2027. 
F

IN
A

N
S

E
S

 

VUGD ir 
pietiekams 
finansējums 
stratēģisko mērķu 
sasniegšanai 
civilās 
aizsardzības jomā 

Valsts budžeta finansējums: 

tajā skaitā 07.00.00 “Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība” 

Piesaistīt valsts finansējumu, sagatavojot IZ 
“Par Iekšlietu ministrijai papildu nepieciešamo 
finansējumu 2023., 2024. un 2025. gadā 
vienreizējām investīcijām valsts aizsardzības 
spēju attīstības un iekšējās drošības 
stiprināšanas pasākumu īstenošanai saistībā 
ar plaša mēroga Krievijas militāro agresiju pret 
Ukrainu un pieaugošiem ģeopolitiskiem 
riskiem”, lai īstenotu šādas iniciatīvas: 

1.11. Latvijas TAST moduļa izveidošana  

1.13. Valsts civilās aizsardzības kontaktpunkta 
izveidošana, nodrošinot tā tehnisko un 
analītisko spēju 

1.16. Civilās aizsardzības operacionālās 
vadības centra izveide, aprīkošana un 
darbības nodrošināšana 

Apgūtais 
finansējums, 
EUR 

450 000 2 215 400    

ES fondu un citu finanšu instrumentu finansējums: 

Piesaistīt finansējumu ERAF 2021.-2027. 
gadam projektā “Šūnu apraides ieviešana”, lai 
īstenotu iniciatīvu Nr. 1.6. Šūnu apraides 
tehnoloģijas ieviešana 

Apgūtais 
finansējums, 
EUR  

3 225 000    

Piesaistīt finansējumu ANM projektā “Vienotās 
ugunsdrošības uzraudzības un civilās 
aizsardzības platformas izveide” (VUCAP), lai 
īstenotu iniciatīvu Nr. 1.7. Vienotās 
ugunsdrošības un civilās aizsardzības 
platformas ieviešana 

Apgūtais 
finansējums, 
EUR 

2 740 000   

Piesaistīt finansējumu ERAF 2021.-
2027. gadam projektā “Drošības klašu izveide 
katastrofu pārvaldības prevencijas un 
sabiedrības izglītošanai”, lai īstenotu iniciatīvu 
Nr. 1.4. Stacionāro un pārvietojamo drošības 

Apgūtais 
finansējums, 
EUR 

5 000 000    



15 
 

 
STRATĒĢISKIE 
MĒRĶI 

INICIATĪVAS 
REZULTATĪVIE 
RĀDĪTĀJI 

REZULTATĪVO RĀDĪTĀJU VĒRTĪBAS 

2023. 2024. 2025. 2026. 2027. 

klašu izveide, veicinot sabiedrības zināšanu, 
prasmju un attieksmju kopumu par civilās 
aizsardzības jautājumiem 

Piesaistīt finansējumu ERAF 2021.-2027. 
gadam projektā “Tehniskā risinājuma 
(datubāzes) izveide, lai īstenotu uz 
pierādījumiem balstītu datu uzkrāšanu, kas 
nepieciešams kvalitatīvai un kvantitatīvai 
katastrofas risku novērtēšanai visās nozarēs”, 
lai īstenotu iniciatīvu Nr. 1.5. Katastrofu 
izraisīto zaudējumu datu bāzes izveidošana 
un ieviešana 

Apgūtais 
finansējums, 
EUR  

 100 000   

Piesaistīt finansējumu TRACK1 projektā 
“Pētījums “Visaptverošas civilās aizsardzības 
un katastrofas pārvaldīšanas apmācības 
izveide valsts institūcijām, pašvaldību civilās 
aizsardzības komisijām, augstskolām, VUGD 
Ugunsdrošības un civilās aizsardzības 
koledžai, kā arī drošības padomu izveide 
sabiedrībai””, lai īstenotu šādas iniciatīvas: 

1.2. Pētījums par visaptverošas civilās 
aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas 
apmācības izveidi valsts un pašvaldību 
institūcijām un mācību iestādēm 

1.3. Pašvaldību civilās aizsardzības komisiju 
apmācības formas un tematikas noteikšana, 
apmācību īstenošana sadarbībā ar 
kompetentajām institūcijām 

Apgūtais 
finansējums, 
EUR 

266 200    

Piesaistīt finansējumu TRACK 1 projektā 
“Pētījums par VUGD struktūru un kapacitāti, 
esošās situācijas novērtējumu, funkciju un 
uzdevumu analīzi ilgtermiņa attīstības 
koncepcijas izveidei”, lai īstenotu šādas 
iniciatīvas: 

1.8. Pētījums par VUGD struktūru un 
kapacitāti, esošās situācijas novērtējumu, 

Apgūtais 
finansējums, 
EUR 

459 800    



16 
 

 
STRATĒĢISKIE 
MĒRĶI 

INICIATĪVAS 
REZULTATĪVIE 
RĀDĪTĀJI 

REZULTATĪVO RĀDĪTĀJU VĒRTĪBAS 

2023. 2024. 2025. 2026. 2027. 

funkciju un uzdevumu analīzi ilgtermiņa 
attīstības koncepcijas izveidei  

1.15. Pētījums par Civilās aizsardzības 
operacionālā vadības centra uzdevumu un 
iespēju analīzi, krīžu pārvaldības modeļa 
izstrāde 

Piesaistīt finansējumu TRACK1 projektā 
“Pētījums par valsts materiālo rezervju un 
nozares materiāltehnisko līdzekļu resursu 
veidošanu un pārvaldīšanu katastrofu 
pārvaldīšanas pasākumu īstenošanai”, lai 
īstenotu iniciatīvu Nr. 1.9. Pētījums par valsts 
materiālo rezervju un nozares 
materiāltehnisko līdzekļu resursu veidošanu 
un pārvaldīšanu katastrofu pārvaldīšanas 
pasākumu īstenošanai 

Apgūtais 
finansējums, 
EUR 

108 900    

 

  



17 
 

STRATĒĢISKĀ PRIORITĀTE NR. 2:  

UGUNSDROŠĪBAS UZRAUDZĪBAS UN PREVENCIJAS SPĒJU UZLABOŠANA 

 STRATĒĢISKIE 
MĒRĶI 

INICIATĪVAS 
REZULTATĪVIE 
RĀDĪTĀJI 

REZULTATĪVO RĀDĪTĀJU VĒRTĪBAS 

2023. 2024. 2025. 2026. 2027. 

K
L
IE

N
T

I 

Sabiedrībā ir 
izpratne par 
individuālo 
atbildību 
ugunsdrošībā, un 
sabiedrība ir 
sagatavota rīcībai 
ugunsgrēka 
gadījumā vai citās 
draudu situācijās 

 

 

2.1. Vienotās ugunsdrošības un 
civilās aizsardzības 
platformas ieviešana (UUP, 
CAP) 

2.2. Stacionāro un pārvietojamo 
drošības klašu izveide un to 
darbības nodrošināšana 
(ASSP, Muzejs, PSIN) 

2.3. Aptaujas konsultācijas 
ugunsdrošības jomā 
īstenošana riska grupām 
Latvijas pašvaldībās – 
trūcīgām un 
maznodrošinātām personām 
(UUP, Teritoriālās 
struktūrvienības) 

2.4. Informatīvie pasākumi (PSIN, 
Teritoriālās struktūrvienības) 

2.5. Tiesību normu skaidrojumu 
sagatavošana (UUP) 

2.6. Nodrošināt deleģējumu 
izmantot SOPA5 sistēmu, lai 
iegūtu ziņas par trūcīgām un 
maznodrošinātām personām 
(UUP, JN)  

Ugunsgrēkos bojāgājušo 
cilvēku skaits uz 100 000 
iedzīvotāju 

3,9  3,7  3,5 3,3 3,1  

Ugunsgrēkos cietušo 
cilvēku skaits uz 100 000 
iedzīvotāju 

15,0 13,0 11,0 10,6 10,2 

Ugunsgrēku skaits uz 
100 000 iedzīvotāju 

340 330 320 310 300 

Reģistrēto ugunsgrēku 

skaits dzīvojamajās mājās 
1850 1750 1650 1550 1450 

Uzstādītie dūmu detektori 
dzīvojamajās mājās (%) 

82 84 86 88 ≥ 90 

Iedzīvotāju izpratne par 
rīcību ugunsgrēka 
gadījumā (%) 

sākotnējie 
dati (n) 

n+1 n+2 n+3 n+4 

 

 

 

 

                                                      
5Pašvaldību sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu administrēšanas lietojumprogramma 



18 
 

 

 STRATĒĢISKIE 
MĒRĶI 

INICIATĪVAS 
REZULTATĪVIE 
RĀDĪTĀJI 

REZULTATĪVO RĀDĪTĀJU VĒRTĪBAS 

2023. 2024. 2025. 2026. 2027. 
P

R
O

C
E

S
I 

Pilnveidots 
ugunsdrošības 
uzraudzības 
process, 
nodrošinot 
pārbaudāmo 
objektu atlasi, 
balstoties uz riska 
novērtējumu 

2.7. Vienotās ugunsdrošības un 
civilās aizsardzības 
platformas ieviešana 
ugunsdrošības uzraudzības 
procesu digitalizācijai (UUP, 
CAP) 

2.8. Jaunā likuma 
“Ugunsdrošības, 
ugunsdzēsības un 
glābšanas darbu likums” 
izstrāde (UUP) 

2.9. Pētījums par VUGD 
struktūru un kapacitāti, 
esošās situācijas 
novērtējumu, funkciju un 
uzdevumu analīzi ilgtermiņa 
attīstības koncepcijas 
izveidei (ASSP, UUP) 

Kopējais veikto 
ugunsdrošības pārbaužu 

skaits 
6000 6500 7000 7500 8000 

t. sk. dzīvojamajās mājās 2000 2100 2200 2300 2500 

Objektu sadalījums pa 
ugunsdrošības stāvokļa 
novērtējuma grupām (%)  

- augsts risks (A) 

- vidējs risks (V) 

- zems risks (Z) 

- - - 
sākotnējie 

dati 
A 

samazinās 

Dokumentu aprite 
ugunsdrošības uzraudzībā 
notiek digitāli (īpatsvars %) 

>50 >60 >70 >80 >90 

Nodarbināto apmierinātība 
ar valsts ugunsdrošības 
uzraudzības darba 
procesu 

sākotnējie 
dati 

… … … … 

 

                                                      
Rādītāja vērtība turpmākajam plānošanas periodam tiks noteikta, ņemot vērā rezultatīvo rādītāju sākotnējās vērtības, vai pēc attiecīgu tehnoloģiju ieviešanas.  



19 
 

 

 STRATĒĢISKIE 
MĒRĶI 

INICIATĪVAS 
REZULTATĪVIE 
RĀDĪTĀJI 

REZULTATĪVO RĀDĪTĀJU VĒRTĪBAS 

2023. 2024. 2025. 2026. 2027. 
S

P
Ē

J
A

S
 

VUGD 
amatpersonas ir 
motivētas un 
profesionāli 
sagatavotas 
ugunsdrošības 
uzraudzības jomā 

 

Kvalitatīva datu 
analīze un atlase 
nodrošina 
ugunsdrošības 
uzraudzības darba 
efektivitātes 
paaugstināšanos 

2.10. Pieaugušo neformālās 
izglītības programmu 
izstrāde, pamatojoties uz 
pētījuma datiem (UUP, PP, 
UCAK) 

2.11. Amatpersonu profesionālās 
kompetences 
paaugstināšanas pasākumi 
(PP, UUP, Teritoriālās 
struktūrvienības) 

2.12. Metodisko materiālu un 
tiesību normu skaidrojumu 
izstrādāšana (UUP) 

2.13. Ugunsdrošības 
uzraudzības procesu 
digitalizācija 

 

Izstrādātas pieaugušo 
neformālās izglītības 
programmas (skaits) 

4 1 1 1 1 

Paziņotie administratīvie 
akti 

 

no tiem apstrīdētie, 
(īpatsvars %) 

7500 

 

 

0,6 

8000 

 

 

0,5 

8500 

 

 

0,4 

9000 

 

 

0,3 

9500 

 

 

0,2 

 

  



20 
 

 STRATĒĢISKIE 
MĒRĶI 

INICIATĪVAS 
REZULTATĪVIE 
RĀDĪTĀJI 

REZULTATĪVO RĀDĪTĀJU VĒRTĪBAS 

2023. 2024. 2025. 2026. 2027. 
F

IN
A

N
S

E
S

 

VUGD ir pietiekams 
finansējums 
stratēģisko mērķu 
sasniegšanai 
ugunsdrošības 
uzraudzības un 
prevencijas jomā 

Valsts budžeta finansējums: 

Iedalīt valsts finansējumu informatīvajiem 
pasākumiem (Sadarbības pasākumu plāns) 
budžeta programmā 07.00.00 
“Ugunsdrošība, glābšana un civilā 
aizsardzība”, lai īstenotu iniciatīvu 
Nr. 2.4. Informatīvie pasākumi 

Apgūtais 
finansējums, 
EUR  

20000     

ES fondu un citu finanšu instrumentu finansējums: 

Piesaistīt finansējumu ANM projektā 
“Vienotās ugunsdrošības uzraudzības un 
civilās aizsardzības platformas izveide” 
(VUCAP), lai īstenotu šādas iniciatīvas: 

2.1. Vienotās ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības platformas ieviešana 

2.7. Vienotās ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības platformas ieviešana 
ugunsdrošības uzraudzības procesu 
digitalizācijai 

2.13. Ugunsdrošības uzraudzības procesu 
digitalizācija 

Apgūtais 
finansējums, 
EUR 

2 740 000   

Piesaistīt finansējumu TRACK 1 projektā 
“Pētījums par VUGD struktūru un kapacitāti, 
esošās situācijas novērtējumu, funkciju un 
uzdevumu analīzi ilgtermiņa attīstības 
koncepcijas izveidei”, lai īstenotu šādas 
iniciatīvas: 

2.9. Pētījums par VUGD struktūru un 
kapacitāti, esošās situācijas novērtējumu, 
funkciju un uzdevumu analīzi ilgtermiņa 
attīstības koncepcijas izveidei  

2.10. Pieaugušo neformālās izglītības 
programmu izstrāde, pamatojoties uz 
pētījuma datiem 

Apgūtais 
finansējums, 
EUR  

459 800    



21 
 

Piesaistīt finansējumu ERAF 2021.-2027. 
gadam projektā “Drošības klašu izveide 
katastrofu pārvaldības prevencijas un 
sabiedrības izglītošanai”, lai īstenotu 
iniciatīvu Nr. 2.2. Stacionāro un pārvietojamo 
drošības klašu izveide un to darbības 

nodrošināšana 

Apgūtais 
finansējums, 
EUR 

5 000 000    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

STRATĒĢISKĀ PRIORITĀTE NR. 3:  

VIENOTĀ ĀRKĀRTAS PALĪDZĪBAS IZSAUKUMU NUMURA 112 ZVANU SAŅEMŠANAS, APSTRĀDES UN RESURSU IZSŪTĪŠANAS UZ 

NOTIKUMA VIETU EFEKTIVITĀTES PAAUGSTINĀŠANA 

 STRATĒĢISKIE 
MĒRĶI 

INICIATĪVAS 
REZULTATĪVIE 
RĀDĪTĀJI 

REZULTATĪVO RĀDĪTĀJU VĒRTĪBAS 

2023. 2024. 2025. 2026. 2027. 

K
L
IE

N
T

I 

Sabiedrībai 
pieejams 
savlaicīgs un 
kvalitatīvs vienotā 
ārkārtas palīdzības 
izsaukumu numura 
112 pakalpojums 

 

Sabiedrība ir 
informēta un 
zinoša par vienotā 
ārkārtas palīdzības 
izsaukumu numura 
112 pakalpojumu 

3.1. Vienotā ārkārtas palīdzības 
izsaukumu numura 112 
popularizēšana, atpazīstamības 
veicināšana (PSIN, VKCP) 

3.2. Informatīvas kampaņas, kādos 
gadījumos ir/nav jāzvana 112 
(PSIN, VKCP) 

3.3. Pakalpojumu kvalitātes kontroles 
pilnveidošana (VKCP) 

3.4. Drošības klašu ieviešana (ASSP, 
Muzejs, PSIN) 

 

112 atpazīstamība 
sabiedrībā (%)  

84 86 88 90 >90 

Neārkārtas zvanu skaits 

(īpatsvars %) 
50 47 45 43 40 

Iedzīvotāji zina, kā sasniegt 
112, izmantojot dažādus 
saziņas rīkus (%) 

sākotnējie 
dati 

… … … … 

Sūdzības par saņemto 
pakalpojumu, zvanot uz 112 
(skaits) 

<20 <15 <10 <10 <10 

 

  

                                                      
Rādītāja vērtība turpmākajam plānošanas periodam tiks noteikta, ņemot vērā rezultatīvo rādītāju sākotnējās vērtības, vai pēc attiecīgu tehnoloģiju ieviešanas. 



23 
 

 STRATĒĢISKIE 
MĒRĶI 

INICIATĪVAS 
REZULTATĪVIE 
RĀDĪTĀJI 

REZULTATĪVO RĀDĪTĀJU VĒRTĪBAS 

2023. 2024. 2025. 2026. 2027. 
P

R
O

C
E

S
I 

Efektīva operatīvo 
dienestu 
informācijas 
apmaiņa un ātra 
reaģēšana uz 
notikumiem 

3.5. Vienotās elektroniskās kartiņas 
ieviešana un darba procesa 
pilnveidošana (VKCP) 

3.6. Pakalpojumu kvalitātes kontroles 
pilnveidošana (VKCP) 

3.7. Resursu pārvaldīšanas 
uzlabošana (tehnoloģiju iegāde, 
kas nodrošinās ātrāku informācijas 
apmaiņu starp resursu vadītājiem 
un VUGD resursu) (VKCP, INP) 

3.8. Tiesību akta projekta izstrāde, 
nosakot vispiemērotāko veidu, kā 
nodrošināt atbildēšanu uz vienoto 
ārkārtas palīdzības izsaukumu 
numuru 112, ievērojot Direktīvas6 
un Likumprojekta7 prasības 
(VKCP) 

Ziņojuma apstrādes laiks, 
neiesaistot citus operatīvos 
dienestus (minūtes) 

≤2,5 ≤2,5 ≤2 ≤1,5 ≤1 

Nepieciešamo operatīvo 
dienestu resursu 
piesaistīšana ārkārtas 
notikuma pārvaldībai 
(minūtes) 

≤6 ≤4 ≤2 ≤2 ≤2 

Resursu izsūtīšana uz 
ārkārtas notikumu (minūtes) 

≤4 ≤3 ≤1 ≤1 ≤1 

S
P

Ē
J
A

S
 

Nodarbinātie ir 
motivēti un 
profesionāli 
sagatavoti darbam 
ar vienoto ārkārtas 
palīdzības 
izsaukumu numuru 
112, un viņiem ir 
nodrošināta 
atbilstoša 
infrastruktūra un 
aprīkojums 
efektīvai Vienoto 
kontaktu centru 
darbībai 

3.9. Jaunas profesionālās 
tālākizglītības programmas 
“Ugunsdrošība un ugunsdzēsība”, 
(kvalifikācija – dispečers iekšlietu 
jomā) izstrāde (VKCP, PP, UCAK) 

3.10. Apmācību organizēšana 
dispečeriem par zvanu, kas skar 
citu dienestu kompetenci, 
pieņemšanu un apstrādi (VKCP) 

3.11. Vienoto kontaktu centru 
būvniecība un aprīkojuma 
pilnveidošana (IeM IC, NVA, INP) 

 

Pilnvērtīgi darbojas trīs 
Vienoto kontaktu centri 
(skaits) 

 

3 … … … … 

                                                      
6Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2019/882 par produktu un pakalpojumu piekļūstamības prasībām 
7Likumprojekts “Preču un pakalpojumu piekļūstamības likums” 

Rādītāja vērtība turpmākajam plānošanas periodam tiks noteikta, ņemot vērā rezultatīvo rādītāju sākotnējās vērtības, vai pēc attiecīgu tehnoloģiju ieviešanas. 
  



24 
 

 

 

 

 

  

 

STRATĒĢISKIE 
MĒRĶI 

INICIATĪVAS REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI 
REZULTATĪVO RĀDĪTĀJU VĒRTĪBAS 

 2023. 2024. 2025. 2026. 2027. 

 

VUGD ir 
pietiekams 
finansējums 
stratēģisko mērķu 
sasniegšanai 
vienotā ārkārtas 
palīdzības 
izsaukumu 
numura 112 jomā 

ES fondu un citu finanšu instrumentu finansējums: 

 
Piesaistīt finansējumu  ERAF 
2021.-2027. gadam projektā 
“Drošības klašu izveide 
katastrofu pārvaldības 
prevencijas un sabiedrības 
izglītošanai”, lai īstenotu 
iniciatīvu Nr. 3.4. Drošības 
klašu ieviešana 

Apgūtais finansējums, EUR 5 000 000    



25 
 

STRATĒĢISKĀ PRIORITĀTE NR. 4:  

UGUNSGRĒKU DZĒŠANAS UN GLĀBŠANAS DARBU EFEKTĪVA VADĪŠANA UN VEIKŠANA 

 STRATĒĢISKIE 
MĒRĶI 

INICIATĪVAS 
REZULTATĪVIE 
RĀDĪTĀJI 

REZULTATĪVO RĀDĪTĀJU VĒRTĪBAS 

2023. 2024. 2025. 2026. 2027. 

K
L
IE

N
T

I 

Ugunsgrēku dzēšana 
un glābšanas darbi 
tiek veikti savlaicīgi un 
profesionāli, glābjot 
dzīvības un samazinot 
kaitējumu videi un 
īpašumam 

 

4.1. Vienotās ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības platformas ieviešana 
(risku novērtēšanas instruments), 
Latvijas teritorijas riska zonējuma 
noteikšana un reaģēšanas spēju 
nodrošināšana atbilstoši konstatētajam 
riskam (UUP, CAP) 

4.2. Grozījumu veikšana Ministru kabineta 
noteikumos Nr. 297 “Kārtība, kādā 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests veic un vada ugunsgrēku 
dzēšanu un glābšanas darbus” (OVP)  

 

VUGD vidējais ierašanās 
laiks ugunsgrēka vietā 
(minūtes) 

≤15 ≤15 - - - 

VUGD vidējais ierašanās 
laiks glābšanas darbos 
(minūtes) 

≤15 ≤15 - - - 

Pirmā ugunsdzēsības vai 
ugunsdzēsības un 
glābšanas formējuma 
ierašanās laiks ugunsgrēka 
vietā (atkarībā no riska 
kategorijas, minūtes): 

     

ļoti augsts (A) un augsts 
(B) 

- - 
sākotnējie 

dati 
8 8 

vidējs (C) - - 
sākotnējie 

dati 
10 10 

zems (D) - - 
sākotnējie 

dati 
23 23 

ļoti zems (E) - - 
sākotnējie 

dati 
30 30 

 



26 
 

 
STRATĒĢISKIE 
MĒRĶI 

INICIATĪVAS 
REZULTATĪVIE 
RĀDĪTĀJI 

REZULTATĪVO RĀDĪTĀJU VĒRTĪBAS 

2023. 2024. 2025. 2026. 2027. 
P

R
O

C
E

S
I 

Pilnveidotas VUGD 
un iesaistīto 
formējumu 
reaģēšanas spējas 
atbilstoši datos 
balstītai resursu 
plānošanai 

4.3. Kopīgo resursu plānošana, balstoties uz risku 
novērtēšanas instrumenta datu analīzi attiecīgajā 
teritorijā (OVP) 

4.4. Mācību procesa, spēju un sistēmas pilnveidošana 
ugunsdzēsības un glābšanas formējumiem, 
iesaistot arī citas mācību iestādes (OVP, UCAK) 

4.5. Jaunā likuma “Ugunsdrošības, ugunsdzēsības un 
glābšanas darbu likums” izstrāde (UUP) 

4.6. Pētījums par VUGD struktūru un kapacitāti, esošās 
situācijas novērtējumu, funkciju un uzdevumu 
analīzi ilgtermiņa attīstības koncepcijas izveidei 
(ASSP, OVP) 

4.7. Pētījums par risinājumu optimālākā modeļa 
ieviešanai meža ugunsapsardzības un 
ugunsdzēsības funkciju tālākai nodrošināšanai 
valsts un privātajos mežos Latvijā (OVP, ASSP, 
UUP) 

 

Reaģēšanas spēju 
nodrošināšana 
atbilstoši riska 
instrumenta 

mērījumiem (%) 

- - - 80 90 

 

 

  



27 
 

 STRATĒĢISKIE 
MĒRĶI 

INICIATĪVAS 
REZULTATĪVIE 
RĀDĪTĀJI 

REZULTATĪVO RĀDĪTĀJU VĒRTĪBAS 

2023. 2024. 2025. 2026. 2027. 
S

P
Ē

J
A

S
 

Dienestā 
nodrošinātas 
dzīvības glābšanas 
spējas8  

 

Paaugstināta 
ugunsdzēsēju glābēju 
darba efektivitāte un 
samazināti drošības 
riski 

 

Ugunsdzēsēji glābēji 
ir motivēti un 
profesionāli 
sagatavoti  

 

 

4.8. Praktisko mācību poligona izveide un 
aprīkošana (INP, UCAK) 

4.9. UCAK apmācību kompleksa būvniecība (INP, 
UCAK) 

4.10. Ikdienas teorētisko un praktisko nodarbību 
apmācību koncepta izstrāde amatpersonām, 
kuras stājas dežūrā VUGD daļās un posteņos 
(OVP, PP) 

4.11. Reizi 5 gados virsnieki apgūst UCAK 
neformālās izglītības programmu “VUGD 
struktūrvienības darba organizācija” (PP, 
UCAK) 

4.12. VUGD ugunsdzēsības, loģistikas un remonta 
bāzes būvniecība (INP, TDP, RRP) 

4.13. Jaunu katastrofu pārvaldīšanas centru 
būvniecība (IeM, NVA, INP) 

4.14. VUGD spēju apzināšana un uzlabošana 
meklēšanai un glābšanai pilsētvidē (darbs 
augstumā, pazemes tuneļos, šahtās, 
glābšanas darbi ar virvi u. c.) (OVP) 

4.15. VUGD rīcībā ir pietiekošs daudzums 
inovatīvu/mūsdienu prasībām atbilstošu 
materiāltehnisko resursu efektīvai ugunsgrēku 
dzēšanai un glābšanas darbu veikšanai (INP, 
TDP, OVP) 

4.16. Atjaunots VUGD speciālo transportlīdzekļu 
autoparks (TDP, INP) 

4.17. Vieglo automobiļu parka atjaunošana (TDP, 
INP) 

 

Minimālais 
amatpersonu ar 
speciālo dienesta 
pakāpi skaits uz 
pamatautomobiļa 

≥3 ≥3 ≥3 4 4 

Jauni katastrofu 
pārvaldīšanas centri 
(skaits) 

8 - - 8 - 

Jaunu pamatautomobiļu 

iegāde ik gadu (skaits) 
≥36 ≥36 ≥36 ≥36 ≥36 

Jaunu vieglo 
automobiļu iegāde 
(skaits) 

- 60 60 20 20 

Nelaimes gadījumi, 
pildot dienesta 
pienākumus, vidēji 
pēdējos piecos gados 

(skaits) 

52 51 50 49 48 

Virsnieki, kas pēdējos 
piecos gados apguvuši 
UCAK neformālās 
izglītības programmu 
“VUGD struktūrvienības 
darba organizācija” 
(īpatsvars %) 

15 30 45 60 75 

                                                      
8 Dzīvības glābšanas spējas - cilvēku un materiāltehnisko resursu kopums, kā arī atbilstoša infrastruktūra, lai sekmīgi veiktu cilvēku glābšanu un tādu pasākumu īstenošanu, kas var novērst apdraudējumu cilvēku veselībai vai 
dzīvībai, vienlaikus nodrošinot šīs spējas īstenošanā iesaistītā personāla drošību. 



28 
 

 STRATĒĢISKIE 
MĒRĶI 

INICIATĪVAS 
REZULTATĪVIE 
RĀDĪTĀJI 

REZULTATĪVO RĀDĪTĀJU VĒRTĪBAS 

2023. 2024. 2025. 2026. 2027. 
F

IN
A

N
S

E
S

 
VUGD ir 
pietiekams 
finansējums 
stratēģisko mērķu 
sasniegšanai 
ugunsgrēku 
dzēšanas un 
glābšanas darbu 
jomā 

Valsts budžeta finansējums: 

tajā skaitā 07.00.00 “Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība” 

Iedalīt valsts finansējumu formas tērpiem un 
speciālajam apģērbam budžeta programmā 
07.00.00 “Ugunsdrošība, glābšana un civilā 
aizsardzība”, lai īstenotu iniciatīvu 
Nr. 4.15. VUGD rīcībā ir pietiekošs daudzums 
inovatīvu/mūsdienu prasībām atbilstošu 
materiāltehnisko resursu efektīvai 
ugunsgrēku dzēšanai un glābšanas darbu 
veikšanai 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

800 082 800 082 800 082   

Iedalīt valsts finansējumu transportlīdzekļu 
iegādei budžeta programmā 07.00.00 
“Ugunsdrošība, glābšana un civilā 
aizsardzība”, lai īstenotu iniciatīvu 
Nr. 4.16. Atjaunots VUGD speciālo 
transportlīdzekļu autoparks 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

78 867 78 867 78 867   

Iedalīt valsts finansējumu speciālajam 
aprīkojumam, inventāram, mēbelēm, 
nemateriālajiem ieguldījumiem, 
specifiskajiem materiāliem (putu koncentrāts, 
absorbents) budžeta programmā 07.00.00 
“Ugunsdrošība, glābšana un civilā 
aizsardzība”, lai īstenotu iniciatīvu 
Nr. 4.15. VUGD rīcībā ir pietiekošs daudzums 
inovatīvu/mūsdienu prasībām atbilstošu 
materiāltehnisko resursu efektīvai 
ugunsgrēku dzēšanai un glābšanas darbu 
veikšanai 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

439 607 439 607 439 607   

Iedalīt valsts finansējumu enerģētiskajiem 
materiāliem (degviela, bremžu šķidrums, 
smērvielas, eļļa) budžeta programmā 
07.00.00 “Ugunsdrošība, glābšana un civilā 
aizsardzība”, lai īstenotu iniciatīvu 
Nr. 4.16. Atjaunots VUGD speciālo 
transportlīdzekļu autoparks 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

906 756 906 756 906 756   



29 
 

Pieprasītais nepieciešamais valsts budžeta finansējums no prioritārajiem pasākumiem: 

Piesaistīt valsts finansējumu, sagatavojot 
prioritāro pasākumu pieteikumu (14_04_P, 
Speciālo ugunsdzēsības un glābšanas 
transportlīdzekļu iegāde), lai īstenotu 
iniciatīvu Nr. 4.16. Atjaunots VUGD speciālo 
transportlīdzekļu autoparks 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

21 830 496 22 189 992 22 047 192 22 118 592 22 118 592 

Piesaistīt valsts finansējumu, sagatavojot 
prioritāro pasākumu pieteikumu (Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
struktūrvienību dzīvības glābšanas spēju 
saglabāšana un nepārtrauktas darbības 
nodrošināšana (260 papildu amata vietas)), 
lai īstenotu VUGD stratēģisko mērķi – 
dienestā nodrošinātas dzīvības glābšanas 
spējas 

Apgūtais 
finansējums, EUR 6 390 673 5 371 432 5 371 432 5 772 969 5 772 969 

Piesaistīt valsts finansējumu, sagatavojot 
prioritāro pasākumu pieteikumu (14_06_P, 
VUGD amatpersonu ar speciālajām dienesta 
pakāpēm nodrošināšana ar aprīkojumu 
darbam elpošanai nepiemērotā vidē un 
operatīvajiem transportlīdzekļiem), lai 
īstenotu šādas iniciatīvas: 

4.15. VUGD rīcībā ir pietiekošs daudzums 
inovatīvu/mūsdienu prasībām atbilstošu 
materiāltehnisko resursu efektīvai 
ugunsgrēku dzēšanai un glābšanas darbu 
veikšanai 

4.17. Vieglo automobiļu parka atjaunošana 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

 718 080   465 440   465 440  465 440 465 440 

Piesaistīt valsts finansējumu, sagatavojot 
prioritāro pasākumu pieteikumu (14_08_P, 
Saspiesta gaisa elpošanas aparātu rezerves 
daļu iegāde un to elementu remonts un 
apkope), lai īstenotu iniciatīvu 
Nr. 4.15. VUGD rīcībā ir pietiekošs daudzums 
inovatīvu/mūsdienu prasībām atbilstošu 
materiāltehnisko resursu efektīvai 
ugunsgrēku dzēšanai un glābšanas darbu 
veikšanai 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

106 777 89 860 97 639 97 639 97 639 



30 
 

Piesaistīt valsts finansējumu, sagatavojot 
prioritāro pasākumu pieteikumu (14_05_P, 
VUGD amatpersonu ar speciālajām dienesta 
pakāpēm nodrošināšana ar nepieciešamo 
formas tērpu), lai īstenotu iniciatīvu 
Nr. 4.15. VUGD rīcībā ir pietiekošs daudzums 
inovatīvu/mūsdienu prasībām atbilstošu 
materiāltehnisko resursu efektīvai 
ugunsgrēku dzēšanai un glābšanas darbu 
veikšanai 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

1 961 140 1 470 855 1 470 855 1 470 855 1 470 855 

Piesaistīt valsts finansējumu, sagatavojot 
prioritāro pasākumu pieteikumu (14_07_P, 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
esošo autotransportlīdzekļu uzturēšana un 
remonts), lai īstenotu VUGD stratēģisko mērķi 
– dienestā nodrošinātas glābšanas spējas 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

145 054 188 009 166 532 145 054 145 054 

Piesaistīt valsts finansējumu, sagatavojot 
prioritāro pasākumu pieteikumu (14_09_P, 
Eiropas Savienības Ugunsdzēsības virsnieku 
padomes sanāksmes organizēšana), lai 
īstenotu VUGD stratēģiskos mērķus 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

24 200     

Ceļu satiksmes negadījumu profilakses un novēršanas budžeta finansējums, kas tiek piešķirts no apdrošināšanas līdzekļiem, ko 
apdrošinātāji ceļu satiksmes negadījumu novēršanas pasākumu veikšanai ieskaita biedrības "Latvijas Transportlīdzekļu apdrošinātāju 
birojs" kontā saskaņā ar Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas likuma 57.pantu: 

Piesaistīt finansējumu informatīvās 
kampaņas bērniem “Iedzīvotāju izglītošana 
par rīcību pēc CSNg” veikšanai, lai īstenotu 
VUGD stratēģiskos mērķus 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

20 000 20 000 20 000 20 000 20 000 

Piesaistīt finansējumu pasākumam “Materiāli 
tehniskās bāzes nostiprināšana un 
paplašināšana glābšanas darbu veikšanai un 
ceļu braucamās daļas atbrīvošanai CSNg”, lai 
īstenotu iniciatīvu Nr. 4.15. VUGD rīcībā ir 
pietiekošs daudzums inovatīvu/mūsdienu 
prasībām atbilstošu materiāltehnisko resursu 
efektīvai ugunsgrēku dzēšanai un glābšanas 
darbu veikšanai 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

250 000 250 000  250 000 250 000 250 000 

ES fondu un citu finanšu instrumentu finansējums: 



31 
 

Piesaistīt finansējumu ANM projektā “Vienotā 
ugunsdrošības uzraudzības un civilās 
aizsardzības platforma izveide” (VUCAP), lai 
īstenotu šādas iniciatīvas: 

 4.1. Vienotās ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības platformas ieviešana (risku 
novērtēšanas instruments), Latvijas teritorijas 
riska zonējuma noteikšana un reaģēšanas 
spēju nodrošināšana atbilstoši konstatētajam 
riskam 

4.3. Kopīgo resursu plānošana, balstoties uz 
risku novērtēšanas instrumenta datu analīzi 
attiecīgajā teritorijā 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

2 740 000    

Piesaistīt finansējumu TRACK1 projektā 
“Pētījums par VUGD struktūru un kapacitāti, 
esošās situācijas novērtējumu, funkciju un 
uzdevumu analīzi ilgtermiņa attīstības 
koncepcijas izveidei”, lai īstenotu iniciatīvu 
Nr. 4.6. Pētījums par VUGD struktūru un 
kapacitāti, esošās situācijas novērtējumu, 
funkciju un uzdevumu analīzi ilgtermiņa 
attīstības koncepcijas izveidei 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

459 800    

Piesaistīt finansējumu TRACK1 projektā 
“Pētījums par risinājumu optimālākā modeļa 
ieviešanai meža ugunsapsardzības un 
ugunsdzēsības funkciju tālākai 
nodrošināšanai valsts un privātajos mežos 
Latvijā”, lai īstenotu iniciatīvu Nr. 4.7. 
Pētījums par risinājumu optimālākā modeļa 
ieviešanai meža ugunsapsardzības un 
ugunsdzēsības funkciju tālākai 
nodrošināšanai valsts un privātajos mežos 
Latvijā 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

95 590    

Piesaistīt finansējumu ERAF 2021.-2027. 
gadam projektā “UCAK kompleksa izveide ar 
mūsdienīgam auditorijām, apmācību telpām”, 
lai īstenotu iniciatīvu Nr. 4.9. UCAK apmācību 
kompleksa būvniecība 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

5 500 000 

 

 



32 
 

Piesaistīt finansējumu Norvēģijas finanšu 
instrumenta projektā “UCAK apmācību 
kompleksa 2. un 3. kārtas būvniecība”, lai 
īstenotu šādas iniciatīvas: 

4.9. UCAK apmācību kompleksa būvniecība 

4.12. VUGD ugunsdzēsības, loģistikas un 
remonta bāzes būvniecība 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

   7 900 000 

Piesaistīt finansējumu IDF 2021.-2027. 
gadam projektā “VUGD mācību poligona 
Krustpils ielā 10 Rīgā izveidošana, mācību 
aprīkojuma iegāde”, lai īstenotu iniciatīvu 
Nr. 4.8. Praktisko mācību poligona izveide un 
aprīkošana 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

2 500 000     

Piesaistīt finansējumu ERAF 2021.-2027. 
gadam projektā “VUGD katastrofu 
pārvaldības tehniskās kapacitātes 
nodrošināšana”, lai īstenotu iniciatīvu 
Nr. 4.17. Vieglo automobiļu parka 
atjaunošana 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

 7 200 000 

  

 

Piesaistīt finansējumu ERAF 2021.-2027. 
gadam projektā “VUGD katastrofu 
pārvaldības tehniskās kapacitātes 
nodrošināšana”, lai īstenotu iniciatīvu 
Nr. 4.16. Atjaunots VUGD speciālo 
transportlīdzekļu autoparks 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

  32 429 881 

 



33 
 

PRIORITĀRIE HORIZONTĀLIE MĒRĶI 

STRATĒĢISKIE 
MĒRĶI 

INICIATĪVAS 
REZULTATĪVIE 
RĀDĪTĀJI 

REZULTATĪVO RĀDĪTĀJU VĒRTĪBAS 

2023. 2024. 2025. 2026. 2027. 

Nodarbinātie ir motivēti 
izvirzīto mērķu 
sasniegšanai, izjūt 
piederību VUGD un 
izprot, pieņem un 
atbalsta valsts pārvaldes 
vērtību attīstību dienestā 
un sabiedrībā  

 

VUGD nodarbinātie 
dienesta/ darba 
pienākumus veic 
piemērotā, ērtā un 
estētiskā dienesta 
pienākumu izpildes/ 
darba vidē 

 

 

 

5.1. VUGD Personāla politikas 
aktualizēšana (PP, ASSP) 

5.2. Nodarbināto apmierinātības pētījuma 
izstrāde un ikgadēja pētījuma 
veikšana (PP, ASSP) 

5.3. Nodarbināto valsts pārvaldes vērtību 
izpratnes un ievērošanas 
veicināšana, motivācijas 
paaugstināšanas un iesaistes 
modeļa izstrāde (PP, ASSP, PSIN) 

5.4. Nodarbināto profesionālās 
kompetences paaugstināšana (PP) 

5.5. Priekšlikumu sagatavošana 
atlīdzības pilnveidošanai 
nodarbinātajiem VUGD, nodrošinot 
tās konkurētspēju darba tirgū (PP, 
FPP) 

5.6. Iekšējās komunikācijas pasākumi 
nodarbināto informētības un 
iesaistes veicināšanai 
(“Ugunsdzēsējs”, iekšējā mājaslapa, 
Gadagrāmata, tiešsaistes platforma 
“Jaunā darbinieka rokasgrāmata”, 
apmācību modulis par stratēģiju, 
Sporta sacensību/ konkursu 
organizēšana, semināru 
organizēšana u.c.) (PSIN, ASSP, 
PP) 

Nodarbināto 
apmierinātības līmenis 

sākotnējie 
dati 

… … … … 

Nodarbināto izpratne 
par VUGD 
stratēģiskajiem 

mērķiem 

sākotnējie 
dati 

… … … … 

Nodarbināto izpratne 
par valsts pārvaldes 
vērtībām un ētikas 
pamatprincipiem 
atbilstoši MK 
ieteikumiem Nr. 1 

sākotnējie 
dati 

… … … … 

Nodarbināto vērtējums 
par valsts pārvaldes 
vērtību iedzīvināšanu 
VUGD  

sākotnējie 
dati 

… … … … 

Aizpildīto amata vietu 
īpatsvars no kopējā 

amata vietu skaita (%) 
91,7 92 92 92 92 

VUGD nodarbināto 
vidējā darba samaksa 
pret vidējo darba 
samaksu 

tautsaimniecībā (%) 

90 100 100 105 110 

                                                      
Rādītāja vērtība turpmākajam plānošanas periodam tiks noteikta, ņemot vērā rezultatīvo rādītāju sākotnējās vērtības, vai pēc attiecīgu tehnoloģiju ieviešanas. 
  



34 
 

5.7. VUGD jaunu Katastrofu pārvaldības 
centru būvniecība, kā arī nodarbināto 
darba vides uzlabošana, nodrošinot 
mūsdienu prasībām atbilstošas 
telpas (NVA, IeM IC, INP) 

5.8. Koledžas darba un mācību vides 
uzlabošana, izveidojot apmācību 
kompleksu (IeM, NVA, UCAK) 

5.9. Darba vides uzlabošana Muzejā, 
izveidojot stacionāro Drošības klasi 
(NVA, IeM IC, INP, Muzejs) 

5.10. Pieejas nodrošināšana VUGD 
informācijas sistēmām visiem 
nodarbinātajiem, uzlabojot vispārēju 
informētību un zināšanas, kā arī 
veicinot nodarbināto iesaisti (IDN) 

5.11. VUGD IKT stratēģijas izstrāde un 
ieviešana (IDN) 

5.12. VUGD IT procesu kvalitātes 
uzlabošana un informācijas sistēmu 
plūsmu izstrāde, nodrošinot vienotu 
procedūru lietotāja tiesību iegūšanā 
un citos IT procesos (IDN) 

Nodarbināto, kuri gada 
ietvaros ir 
paaugstinājuši 
profesionālo 
kompetenci, izņemot 
ikdienas apmācību 

(īpatsvars %) 

25 25,5 26 26,5 27 

Nodarbināto īpatsvars 
(%), kuri ir apmierināti 
ar: 

 

- darba vidi dislokācijas 
vidē 

 

 

 

sākotnējie 
dati 

 

 

… 

 

 

… 

 

 

… 

 

 

… 

- darba vidi notikuma 
vietā 

sākotnējie 
dati 

… … … … 

- darba aprīkojumu, 
ergonomiskumu 

dislokācijas vidē 

sākotnējie 

dati 
… … … … 

- darba aprīkojumu, 
ekipējumu, ar ko ir 

jāstrādā notikuma vietā 

sākotnējie 
dati 

… … … … 

- tehnisko aprīkojumu, 
ar ko ir jāstrādā 
notikuma vietā 

sākotnējie 
dati 

… … … … 

VUGD nodarbināto 
lietotāja konti un e-pasti 

pret kopējo VUGD 
nodarbināto skaitu 

(īpatsvars %) 

90 100 100 100 100 

 

  

                                                      
Rādītāja vērtība turpmākajam plānošanas periodam tiks noteikta, ņemot vērā rezultatīvo rādītāju sākotnējās vērtības, vai pēc attiecīgu tehnoloģiju ieviešanas. 

 



35 
 

 

VUGD ir pietiekams 
finansējums prioritāro 
horizontālo mērķu 

sasniegšanai 

Valsts budžeta finansējums: 

tajā skaitā 07.00.00 “Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība” 

Iedalīt valsts finansējumu atlīdzībai, tajā skaitā 
atlīdzībai, ko izmaksā darba devējs par darbā 
nodarīto kaitējumu, budžeta programmā 
07.00.00 “Ugunsdrošība, glābšana un civilā 
aizsardzība”, lai īstenotu iniciatīvu 
Nr. 5.5. Priekšlikumu sagatavošana atlīdzības 
pilnveidošanai nodarbinātajiem VUGD, 
nodrošinot tās konkurētspēju darba tirgū 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

58 854 140 65 418 110 59 460 211   

Iedalīt valsts finansējumu mācību, darba un 
dienesta komandējumiem, darba braucieniem 
iekšzemē un ārvalstīs budžeta programmā 
07.00.00 “Ugunsdrošība, glābšana un civilā 
aizsardzība”, lai īstenotu iniciatīvu Nr.5.4. 
Nodarbināto profesionālās kompetences 
paaugstināšana 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

93 057 93 057 93 057   

Iedalīt valsts finansējumu administratīvās 
darbības izdevumu nodrošināšanai, tajā skaitā 
ilgtermiņa saistību ietvaros veiktajiem 
maksājumiem starptautiskajās institūcijās, lai 
īstenotu VUGD stratēģiskos mērķus 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

15 690 15 690 15 690   

Iedalīt valsts finansējumu mācību 
pakalpojumiem budžeta programmā 07.00.00 
“Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība”, 
lai īstenotu iniciatīvu Nr. 5.4. Nodarbināto 
profesionālās kompetences paaugstināšana 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

34 265 34 265 34 265   

Iedalīt valsts finansējumu izdevumiem par 
dažādiem pakalpojumiem budžeta programmā 
07.00.00 “Ugunsdrošība, glābšana un civilā 
aizsardzība”, lai īstenotu VUGD stratēģiskos 
mērķus 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

74 138 74 138 74 138   



36 
 

Iedalīt valsts finansējumu izdevumiem par 
dažādām precēm un budžeta nodokļu 
maksājumiem budžeta programmā 07.00.00 
“Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība”, 
lai īstenotu VUGD stratēģiskos mērķus 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

55 677 55 677 55 677   

Pieprasītais nepieciešamais valsts budžeta finansējums no prioritārajiem pasākumiem: 

Piesaistīt valsts finansējumu, sagatavojot 
prioritāro pasākumu pieteikumu (14_01_P, 
Atlīdzības palielināšana Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta amatpersonām ar 
speciālajām dienesta pakāpēm), lai īstenotu 
iniciatīvu Nr. 5.5. Priekšlikumu sagatavošana 
atlīdzības pilnveidošanai nodarbinātajiem 
VUGD, nodrošinot tās konkurētspēju darba 
tirgū 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

16 502 865 16 502 865 22 003 820 22 003 820 22 003 820 

Piesaistīt valsts finansējumu, sagatavojot 
prioritāro pasākumu pieteikumu (Virsstundu 
darba samaksai  Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta amatpersonām ar 
speciālajām dienesta pakāpēm), lai īstenotu 
iniciatīvu Nr. 5.5. Priekšlikumu sagatavošana 
atlīdzības pilnveidošanai nodarbinātajiem 
VUGD, nodrošinot tās konkurētspēju darba 
tirgū 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

4 795 374 6 193 765 6 193 765 6 193 765 6 193 765 

Piesaistīt valsts finansējumu, sagatavojot 
prioritāro pasākumu pieteikumu (14_02_P, 
Atlīdzības palielināšanai Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta darbiniekiem, ar kuriem 
noslēgts darba līgums), lai īstenotu iniciatīvu 
Nr. 5.5. Priekšlikumu sagatavošana atlīdzības 
pilnveidošanai nodarbinātajiem VUGD, 
nodrošinot tās konkurētspēju darba tirgū 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

 1 069 194   1 069 194  1 425 592 1 425 592 1 425 592 

Piesaistīt valsts finansējumu, sagatavojot 
prioritāro pasākumu pieteikumu (14_11_P, 
VUGD Centrālā aparāta darbinieku 
nodrošināšana ar biroja telpām (noma)), lai 
īstenotu iniciatīvu Nr. 5.7. VUGD jaunu 
Katastrofu pārvaldības centru būvniecība, kā arī 
nodarbināto darba vides uzlabošana, 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

415 615 415 615 415 615 415 615 415 615 



37 
 

nodrošinot mūsdienu prasībām atbilstošas 
telpas 

Piesaistīt valsts finansējumu, sagatavojot 
prioritāro pasākumu pieteikumu (14_10_P, 
Jaunu katastrofu pārvaldīšanas centru 
būvniecība), lai īstenotu iniciatīvu Nr. 5.7. 
VUGD jaunu Katastrofu pārvaldības centru 
būvniecība, kā arī nodarbināto darba vides 
uzlabošana, nodrošinot mūsdienu prasībām 
atbilstošas telpas 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

1 485 725 46 807 711    

ES fondu un citu finanšu instrumentu finansējums: 

 

Piesaistīt finansējumu ANM projektā “Jaunu 
katastrofu pārvaldības un ātrās reaģēšanas 
centru būvniecība, esošo depo demontāža”, lai 
īstenotu iniciatīvu Nr. 5.7. VUGD jaunu 
Katastrofu pārvaldības centru būvniecība, kā arī 
nodarbināto darba vides uzlabošana, 
nodrošinot mūsdienu prasībām atbilstošas 
telpas 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

36 300 000  

 

Piesaistīt finansējumu ERAF 2021.-2027. 
gadam projektā “UCAK kompleksa izveide ar 
mūsdienīgam auditorijām, apmācību telpām”, 
lai īstenotu iniciatīvu Nr. 5.8. Koledžas darba un 
mācību vides uzlabošana, izveidojot apmācību 
kompleksu 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

5 500 000   

 

Piesaistīt finansējumu Norvēģijas finanšu 
instrumenta projektā “UCAK apmācību 
kompleksa 2. un 3. kārtas būvniecība”, lai 
īstenotu iniciatīvu Nr. 5.8. Koledžas darba un 
mācību vides uzlabošana, izveidojot apmācību 
kompleksu 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

   7 900 000 

 

Piesaistīt finansējumu ERAF 2021.-2027. 
gadam projektā “Drošības klašu izveide 
katastrofu pārvaldības prevencijas un 
sabiedrības izglītošanai”, lai īstenotu iniciatīvu 
Nr. 5.9. Darba vides uzlabošana Muzejā, 
izveidojot stacionāro Drošības klasi 

Apgūtais 
finansējums, EUR 

5 000 000    

 



38 
 

VUGD darbības stratēģija 2023.-2027. gadam saskaņota ar Iekšlietu ministriju, 2023. gada 19. janvāra atzinums Nr.1-33/177 “Par Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta darbības stratēģijas 2023. - 2027.gadam projekta saskaņošanu”. 


